

NABARD (Warehousing) Scheme, 2011-12 – List of Agencies

National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) had invited request letters from private sector agencies for availing loan assistance to create/expand warehousing infrastructure for food grains and for other agricultural commodities during the current financial year [2011-12] under NABARD (Warehousing) Scheme, 2011-12. In response to our advertisement, 101 agencies have submitted their request letters and the same have been rated on the basis of the information provided by them and as per the evaluation matrix prepared by us (Details given in ***Annexure-I***).

NABARD will extend financial assistance to banks, by way of refinance, against the loans sanctioned by them to private entities for establishment of warehousing infrastructure for agricultural commodities. Details of the Scheme are given in ***Annexure-II***. We propose to convene a meeting of the CEOs/Controlling Officers of Banks with a view to giving wide publicity to this scheme and share the details of the private entities, which have submitted request letters to NABARD, with them. Meanwhile, private entities, which have submitted request letters to NABARD, may also submit their proposals for sanction to the banks of their choice.

Annexure – I

Name of Agencies which have submitted request letters for consideration under NABARD (Warehousing) Scheme, 2011-12 within the stipulated time limit

(Rs. Crore)

Sl. No	NAME OF AGENCY WITH PHONE NUMBERS	WAREHOUSES PROPOSED (Nos.)	TOTAL CAPACITY PROPOSED (MT)	TOTAL FIN. OUTLAY	BANK LOAN SOUGHT
1	National Bulk Handling Corporation, Navi Mumbai /022 30930500	32	908160	429.91	255.50
2	M/s LMJ International Limited, New Delhi/ 011 23367203	8	554573	166.37	124.78
3	National Collateral Management Services Limited, Mumbai /022 40419191	44	595000	301.18	200.79
4	LMJ Logistics Ltd, New Delhi / 011 23367203	6	405710	121.71	91.28
5	Staragri, Mumbai / 09323893407	8	157000	65.6	99.35
6	Veerprabhu Marketing Limited New Delhi/ 011 23367203	4	12956	3.89	2.92
7	Shree Shubham Logistics Limited, Mumbai/ 09930253003	18	343400	241.17	180.87
8	Naga Limited, Chennai, Tamil Nadu /0451 2410168	54	277050	53.18	42.54
9	Buldhana Urban Coop Credit Society Ltd, Buldhana, Maharashtra/09822376666	8	60000	17.5	14.00
10	Golden Hatcheries, Bangalore Karnataka / 9900002752	4	20000	5	3.50
11	M/s Om India Trading Co. P Ltd , Karimganj, Assam/ 011 43720000	50	249212	78.71	51.90
12	Adani Agro Logistics Limited, Moga, Punjab /01636661810	NI	NI	NI	NI
13	K S Warehousing Corporation, Dhule, Maharashtra /09422286405	2	5000	4	3.00
14	M/s Seeds & Grains India Pvt. Ltd, New Delhi/ 011 43720000	22	112640	32.16	21.02
15	M/s Kantishiva Infrastructure Company, Betul, MP/ 07141238940	2	10000	2.05	1.70

16	K N Bio Sciences (India) Pvt. Ltd. R R district, Andhra Pradesh/ 09866019248	NI	300000	105	84.00
17	Positive Warehousing & scientific storage Pvt. Ltd, Hyderabad, AP /040 27824115	2	10000	3.4	3.23
18	Megha Engineering & Infrastructures Ltd, Balanagar, Hyderabad / 040 44336700	NI	440000	132.46	98.80
19	Bezawada Sriman Narayana, Hyderabad/ 09440157101	NI	30000	6	4.80
20	Marrareddy, Siva Prasad Reddy, Krishna, AP / 09490855185	NI	10000	2.25	1.80
21	Durgeshwari, Parbhani, Maharashtra /09422175404	1	148410	44.52	33.50
22	M/s Ganesh Enterprises, Sangaria, Rajasthan	3	9000	4.5	3.60
23	Plangen Bio Tech P Ltd Hyderabad/ 09959551323	NI	8500	18.75	15.00
24	Sasya Green Energy P Ltd. Hyderabad/ 09959551323	NI	8500	18.75	15.00
25	Suman Tea & Plywood Industries Pvt. Ltd, Darjeeling, West Bengal/ 0353 2543758	35	157500	25.92	19.44
26	Southern Phosphate & Mineral, Cochin, Kerala /0484 2304456	1	10000	3	2.40
27	Pabsisetty Manjula, Ongole, AP /09247578131	1	3300	1	0.50
28	Praveen Gugnani , Betul MP/ 09425002270	NI	NI	NI	NI
29	Keshri Chand Bhura & Co. Karimganj, Assam/ 03843 262279	1	2500	0.75	0.60
30	M/s Modern Builders, Ahmedabad, Gujarat / 07926929578	1	30000	12	9.00
31	Ennar Logistics, Nalgonda, AP / 09949931444	2	23790	7.15	5.75
32	Delta Infralogistics (worldwide) limited Manglore /09448289829	1	4500	6.7	5.50
33	M/s Balaji Complex, Bathinda, Punjab/ 09814804841	1	10000	4.4	3.52
34	M/s Renuka Oil Industries Khamgaon, Maharashtra /09422180005	1	25000	10.5	7.00
35	Mrs Kantabai P Bhutada, Pune, Maharashtra / 020 2446015	1	12000	3.6	2.88

36	Abdur Rob, Hooghly, WB/ 09332277329	4	10000	9.1	7.20
37	Laxmi Association NGO office, Guwahati, Assam / 09854155554	15	75000	47	37.50
38	Sri Vajra Enterprises Private Limited, Hyderabad, AP / 09440626239	1	10000	3.5	2.35
39	Gurudeep Kaur Juneja , Khamgaon, Maharashtra / 07263 252871	1	10000	3.5	2.35
40	Ravindra Kaur Juneja , Khamgaon, Maharashtra /07263 252871	1	10000	3.5	2.35
41	Trilochan Kaur Juneja , Khamgaon, Maharashtra/07263 252871	NI	NI	NI	NI
42	Mrs Chanda A Modani, Osmanabad, Maharashtra/ 09371930422	1	9000	4.5	3.60
43	Mrs Varsha Modani, Osmanabad, Maharashtra /09371930422	1	9000	2.71	2.15
44	M/s Shah Calcium Private Limited, Kota, Rajasthan /0744 2431583	2	21000	25	18.75
45	M/s Arya Steels P Ltd Kolkotta	1	12000	16	12.00
46	Emmel Infrastructures Kakinada AP/ 0884 2302888	1	20000	15	10.00
47	Aiswarya Infrastructure & Services Kakinada AP / 0884 2302888	1	12000	12	9.00
48	Emgeer Logistics Pvt. Ltd. Hyderabad AP/ 040 23559940	1	3400	4.87	4.15
49	M/s Delta Industries, Manglore /09845043487	2	13000	4.7	3.40
50	Rajinder Singh Chandigarh /09815050412	2	8500	1.67	1.04
51	Mrs Sangita Suhas Patil, Osmanabad, Maharashtra / 09422069558	1	18000	5.41	4.30
52	Jyothi Nayak, Jhansi , UP/ 0510 2330854	2	2000	0.9	0.81
53	M Sunitha, Kakinada, AP / 0884 2302888	1	1200	5.33	4.00
54	M Easwari, Kakinada, AP/ 0884 2302888	NI	4200	5	3.75

55	M Sameera Kakinada, AP/ 0884 2302888	1	10000	2	1.50
56	MV Sasidher Kakinada AP/ 0884 2302888	1	10000	2	1.50
57	Emmel Infra Properties (India) P Ltd/ 040 23559940	1	10000	2	1.50
58	Viswakarma Ent. Guwahati Assam/ 09678931881	5	25000	4	3.50
59	M/s Kurseong Carriers (P) Ltd, Silugiri, Darjeeling, West Bengal /09434046934	NI	NI	NI	NI
60	Shobha Prakash Gaikwad, Nanded, Maharashtra / 09763045620	1	1000	0.25	0.20
61	Sindhav Kamalben Khumanbhai Junagarh Gujarat/ 098252 23044	5	25000	11	7.13
62	BSB Assocates New Delhi / 011 24326467	1	0	0	0.00
63	B Aparanji, Visakhapatnam, AP	NI	1000	NI	NI
64	Matix Fertilisers and Chemicals, Mumbai/ 022 67222064	3	90000	50	37.50
65	Shree Tulsi Commercial Co. Ltd Kolkotta / 033 22487909	2	50000	30	24.00
66	Pragathi Green Meadows and Resorts Limited, Hyderabad AP 040 23553183	2	25250	12.37	9.95
67	Niranjan Kumar Agarwal, Hazari Bag, Jharkhand /07263 252871	3	15000	7.45	6.00
68	Basantdevi Charitable trust Bhubaneswar / 0674 2741584	2	15000	15.33	10.73
69	MITs Mega Food Park, Bhubaneswar / 0674 3196060	2	15000	15.33	10.73
70	BS Industries, Burdwan, West Bengal /033 22684829	3	15000	7.05	5.70
71	Pinky Khaitan, Hazaribag, Jharkhand / 09431140543	1	5000	2.25	1.80
72	Ramesh Kumar Agarwal, Hazari Bag, Jharkhand /07263 252871	2	50000	1.5	1.20
73	Landmark Metals P Ltd, Keonjhar, Odisha /09437008558	2	15000	8.11	5.00
74	M/s Aryan Sanrakshan, Jaipur / 09413301751	1	5000	2	1.50
75	M/s Himalaya Food Products Lucknow /09335913172	1	3600	2.37	1.27

76	Sushil Kumar Agarwal, Latehar, Jharkhand /09431118129	1	1000	0.35	0.28
77	M/s Kshipra Logistics New Delhi/ 011 43720011	3	25000	7.5	3.75
78	M/s Namita Logistics New Delhi / 011 43720104	3	25000	7.5	3.75
79	Vinod Shriram Dige , Jalna, Maharashtra/ 09637453681	2	437000	204	140.00
80	Shri Ram Corporation Hyderabad / 040 66469946	1	30000	10	8.00
81	Soma Punjab Warehousing Private Limited New Delhi / 09915746400	1	1000	0.3	0.23
82	Laxmikant V Karwa, Latur, Maharashtra /09890045366	1	10000	3.78	2.50
83	Ajit Singh Malik, Panchkula, Haryana /09316032173	1	55000	20.07	16.06
84	Sanjeev Kumar, Panchkula, Haryana/ 09316032173	4	34450	18	13.50
85	Green Infrastructure Projects Limited Secunderabad, AP 040 40192812	NI	2340	16.38	11.90
86	Gleam, Bhopal, MP	1	23380	8.51	6.81
87	Ramakant Jha, Patna/ 09905050199	1	5000	0.6	0.48
88	M/s Palamu Warehouse, Palamu, Jharkhand /07739586271	1	5000	1	0.80
89	Indian Rural Association, Deoghar, Jharkhand / 0916432236832	1	100	0.21	0.19
90	Sadguru Irrigation Systems Limted, Nalgonda, AP / 09440626239	6	30000	18.76	15.00
91	Biswanath Dwivedi, Buxar, Bihar /094311523685	1	1200	0.75	0.50
92	Chankya Infrakon Ltd. Thane, Maharashtra	1	NI	0.24	0.18
93	P Venkat Sai East Godavari AP /09399993679	0	0	0	0.00
94	P Subramonyam East Godavari district AP/09399993679	NI	NI	NI	NI
95	P Ramarao East Godavari AP/09399993679	NI	NI	NI	NI
96	I Santhamma Hyderabad / 09246586666	NI	NI	NI	NI

97	P Nagalaxmi East Godavari, AP / 09399993679	NI	NI	NI	NI
98	P Heathu, East Godavari AP/ 09399993679	NI	NI	NI	NI
99	Murali Dhar Mishra, Gorakhpur, UP / 09648818807	NI	NI	NI	NI
100	Vibgyor Info P Ltd, Lucknow/ 0522 3258313	1	35000	NI	NI
101	Ajay Nath Shukla Patna / 09430956124	NI	NI	NI	NI

NI - Not Indicated the details.

Note : The list has been prepared based on the details furnished by the agencies in their request letters.

ANNEXURE-II



राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक

**NATIONAL BANK FOR
AGRICULTURE AND RURAL
DEVELOPMENT**

NABARD

पुनर्विन्यास विभाग
Repositioning Department

प्रधान कार्यालय

प्लॉट: सी-24/ 'जी' ब्लॉक
बान्द्रा-कुर्ला कॉम्प्लेक्स
पोस्ट बॉक्स: 8121
बान्द्रा (पूर्व)
मुंबई - 400 051
टेलि / Tel :26530174
फैक्स / Fax :26530192
E-Mail : nabrepo@nabard.org
nabrepo@gmail.com

Head Office

Plot: C-24/ 'G' Block
Bandra-Kurla Complex
Post Box: 8121
Bandra (East)
Mumbai - 400 051
TEL: 2653 0174
FAX 2653 0192
E-mail : nabrepo@nabard.org
nabrepo@gmail.com

Ref.No. NB. RD./643 /WH 3/Refinance/ 2011-12

23 December 2011

The Chairman & Managing Director, All Scheduled Commercial Banks
The Managing Director /Chief Executive Officer, All State Cooperative Banks
The Chairman, All Regional Rural Banks
The Managing Director /Chief Executive Officer, All Scheduled Primary Urban Cooperative Banks

Dear Sir/Madam,

***NABARD (Warehousing) Scheme, 2011-12 –
Provision of Refinance***

As you are aware, Government of India (GoI) has accorded top priority for creation of quality warehouse facilities in the country for reducing the inefficiencies in post harvest management thereby addressing various issues related with food security. An amount of Rs. 2,000 crore has been specifically allocated by the GoI to NABARD, for financing establishment of warehousing infrastructure. Financial assistance is available under this Scheme to State Governments, agencies owned/supported by Central/State Governments, cooperatives, etc. It has now been decided to extend financial assistance, by way of refinance out of this allocation to the banks to finance establishment of warehousing infrastructure. Accordingly, all proposals sanctioned by Regional Rural Banks, State/District Central Cooperative Banks, Urban Cooperative Banks and Scheduled Commercial Banks during 2011-12 for establishment of warehousing infrastructure will be eligible for refinance from NABARD under the above Scheme.

2. Salient features of the Scheme are indicated in the following paragraphs.

i. Eligible Borrowers

Individuals, private entities, cooperatives, public sector agencies, etc., would be eligible to borrow from banks under this Scheme.

ii. Purpose/Activities

Projects sanctioned by the banks for creation of large sized storage infrastructure for agricultural commodities, both dry and wet (warehouses, godowns, silos, cold storages, etc.). Banks may please ensure technical feasibility and financial viability of such investments.

iii. Location of Projects

Keeping in view the priorities of GoI, banks should accord preference to the projects located in the areas having inadequate storage infrastructure with reference to production/procurement and distribution/consumption of agricultural commodities (like Punjab, Haryana, Uttar Pradesh, Rajasthan, Madhya Pradesh, Bihar, West Bengal, Odisha, Chhattisgarh, Andhra Pradesh, Maharashtra, Gujarat, Karnataka, Tamil Nadu, Kerala, etc.). However, banks may finance projects in other states also after satisfying themselves of the need for warehouse infrastructure there and avail refinance from NABARD.

iv. Quantum of Refinance

Refinance assistance will ordinarily be provided to the extent of 100% of the amount of loan disbursed to the borrower.

v. Rate of Interest

The rate of interest on refinance from NABARD has been fixed at 8% per annum. The rate of interest to be charged to the borrowers will be decided by the respective banks as per their extant policy.

vi. Interest Rate Rebate

NABARD will provide an interest rate rebate @ 1.5% to those borrowers, who repay their loans alongwith interest, strictly in accordance with the repayment schedule prescribed by the financing bank during the currency of loan. Interest rate rebate would be released by NABARD to the borrowers, after the full repayment of principal and payment of interest by the borrower and on receipt of a certificate to this effect by the financing bank.

vii. Repayment

Refinance availed by the banks under this scheme will be repayable in annual instalments over a period of seven years, including a moratorium period of a maximum period of 02 years. However the moratorium period allowed for

repayment of refinance shall not exceed the moratorium period extended by the bank to the borrower.

viii. Eligibility Criteria

The eligibility criteria for the banks/eligible institutions to draw refinance from NABARD will be determined as per the extant Refinance Policy for Schematic Lending of NABARD.

ix. Other Terms & Conditions

Refinance assistance under the scheme shall be governed by all other usual terms and conditions pertaining to NABARD refinance.

x. Drawal of Refinance

Applications for the drawal of refinance may be submitted to the Regional Offices of NABARD on a monthly/quarterly basis. A separate format is being prescribed for this purpose.

xi. Quality Aspects

Refinance assistance will be available in respect of the projects which conform to the quality standards laid down by various agencies like, Warehousing Development & Regulatory Authority (WDRA), Food Corporation of India (FCI), Central Warehousing Corporation (CWC), Central/State Public Works Departments (CPWD/State PWDs), etc. Similarly projects aiming to assist/support in creation of smaller godowns which would be networked with the bigger warehouses, for economies of scale and professional management support will be given priority.

xii. Monitoring

NABARD will undertake on-site and off-site monitoring of the implementation of the scheme throughout the loan period in association with the banks, with a view to ensuring that the objectives of the scheme are completely met. If required, NABARD may also engage professional agencies for undertaking monitoring and the banks/ultimate borrowers will have to provide all necessary support and cooperation to such agencies. On completion of the construction of the projects and also on commencement of warehousing operations, the banks will have to submit to NABARD a Project Completion and Operations Commencement Report.

xiii. Implementation Period

The Scheme will be operational during the year 2011-12. Refinance assistance from NABARD would be available against the proposals sanctioned by banks during 2011-12. Priority will be accorded to the proposals sanctioned by the banks after the date of issue of this circular. Though projects sanctioned from 01 April 2011 will be eligible for refinance, provision of refinance against such proposals will be at the sole discretion of NABARD and subject to the availability of funds. Disbursements

during subsequent years as per the phasings in the sanctions made by banks as mentioned above will be eligible for refinance.

3. With a view to accelerating the pace of sanctioning proposals for setting up additional warehousing facility for agricultural commodities in the country, NABARD had invited request letters from private entities for availing loan assistance from NABARD/Banks under this Scheme. A list of private sector agencies which responded to our invitation is hosted on our website (www.nabard.org). You may please bestow special attention to these proposals and expeditiously examine their suitability to avail of loan assistance from your bank.

4. NABARD reserves the right to recall its refinance, if it is found that the loans sanctioned by banks do not conform to the provisions of this Scheme.

Please acknowledge receipt of this letter.

Yours faithfully,

Sd/-

K R Nair
Chief General Manager



राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक

**NATIONAL BANK FOR
AGRICULTURE AND RURAL
DEVELOPMENT**

NABARD

**पुनर्विन्यास विभाग
Repositioning Department**

प्रधान कार्यालय

प्लॉट: सी-24/ 'जी' ब्लॉक
बान्द्रा-कुर्ला कॉम्प्लेक्स
पोस्ट बॉक्स: 8121
बान्द्रा (पूर्व)
मुंबई - 400 051
टेलि / Tel :26530174
फैक्स / Fax :26530192
E-Mail : nabrepo@nabard.org
nabrepo@gmail.com

Head Office

Plot: C-24/ 'G' Block
Bandra-Kurla Complex
Post Box: 8121
Bandra (East)
Mumbai - 400 051
TEL: 2653 0174
FAX 2653 0192
E-mail : nabrepo@nabard.org
nabrepo@gmail.com

राबैं / आरडी / 643 / डब्ल्यू एच -3/ पुनर्वित्त /2011-12

23 दिसंबर 2011

अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, सभी वाणिज्यिक बैंक
प्रबंध निदेशक / मुख्य कार्यकारी अधिकारी, सभी राज्य सहकारी बैंक
अध्यक्ष, सभी क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक
प्रबंध निदेशक / मुख्य कार्यकारी अधिकारी, सभी शहरी सहकारी बैंक

प्रिय महोदय / महोदया

नाबार्ड (वेयरहाउसिंग) योजना, 2011-12 - पुनर्वित्त प्रदान करना

जैसा कि आपको विदित ही है कि भारत सरकार देश में गुणवत्तापरक वेयरहाउसिंग सुविधाओं के सृजन को उच्च प्राथमिकता देती है ताकि फसलोत्तर प्रबंधन में होने वाली कमियों को कम किया जा सके और खाद्य सुरक्षा से संबंधित समस्याओं का समाधान हो सके. वेयरहाउसिंग आधारभूत सुविधाओं की संरचना के लिए वित्तपोषण उपलब्ध कराने हेतु भारत सरकार द्वारा विशेष रूप से रु. 2000 करोड़ की राशि नाबार्ड को आबंटित की गई है. इस योजना के अंतर्गत वित्तीय सहायता राज्य सरकारों, केन्द्र / राज्य सरकारों के स्वामित्व वाली / से सहायता प्राप्त एजेंसियों, सहकारी संस्थाओं आदि को उपलब्ध कराई जाएगी. अब यह निर्णय लिया गया है कि इस आबंटन से वेयरहाउसिंग आधारभूत संरचना की स्थापना हेतु बैंकों को पुनर्वित्त के माध्यम से वित्तीय सहायता दी जाए. तदनुसार क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों, राज्य / जिला सहकारी बैंकों, शहरी सहकारी बैंकों और अनुसूचित वाणिज्य बैंकों द्वारा वर्ष 2011-12 के दौरान वेयरहाउसिंग आधारभूत संरचना की स्थापना हेतु मंजूर किए गए सभी प्रस्तावों को उक्त योजना के अंतर्गत नाबार्ड से पुनर्वित्त प्राप्त करने के लिए पात्र माना जाएगा.

2. योजना की प्रमुख विशेषताएं आगे के पैराग्राफों में दी जा रही हैं.

क. पात्र उधारकर्ता

इस योजना के अंतर्गत व्यक्ति, निजी संस्थाएँ, सहकारी संस्थाएँ, सार्वजनिक क्षेत्र की एजेंसियाँ आदि बैंकों से ऋण लेने के लिए पात्र होंगी.

ख. प्रयोजन / कार्यकलाप

सूखे और गीले, दोनों प्रकार के भण्डारण के लिए बड़े आकार की आधारभूत संरचनाएं (वेयरहाउस, गोदाम, साइलोज (Silos), शीतगृह आदि) के लिए बैंकों द्वारा मंजूर की गई परियोजनाएँ. बैंक ऐसे निवेशों की तकनीकी संभाव्यता और वित्तीय व्यवहार्यता सुनिश्चित करें.

ग. परियोजनाओं की लोकेशन

भारत सरकार की प्राथमिकताओं को ध्यान में रखते हुए बैंक उन स्थानों पर स्थित परियोजनाओं को प्राथमिता प्रदान करें जहां उत्पादन / उपज और कृषि पदार्थों के संवितरण / उपभोग के लिए भण्डारण की आधारभूत सुविधाएं पर्याप्त नहीं हैं (जैसे पंजाब, हरियाणा, उत्तर प्रदेश, राजस्थान, मध्यप्रदेश, बिहार, पश्चिम बंगाल, ओडिशा, छत्तीसगढ़, आंध्र प्रदेश, महाराष्ट्र, गुजरात, कर्नाटक, तमिलनाडु, केरल आदि). तथापि, बैंक अन्य स्थानों पर भी परियोजनाओं का वित्तपोषण कर सकते हैं, जहां वे इस प्रकार की परियोजनाओं की आवश्यकता के संबंध में स्वयं संतुष्ट हों. वे ऐसी परियोजनाओं के लिए भी नाबार्ड से पुनर्वित्त प्राप्त कर सकते हैं.

घ. पुनर्वित्त की प्रमात्रा

पुनर्वित्त सहायता समान्यतः उधारकर्ता को संवितरित ऋण की राशि की शत प्रतिशत सीमा तक होगी.

ङ. ब्याज की दर

नाबार्ड से लिए गए पुनर्वित्त के ब्याज दर 8% प्रति वर्ष निश्चित की गई है. बैंकों द्वारा उधारकर्ताओं को दिए गए ऋण की ब्याज दर का निर्धारण संबंधित बैंक द्वारा अपनी वर्तमान नीति के अनुसार किया जाएगा.

च. ब्याज दर में छूट

नाबार्ड द्वारा उन उधारकर्ताओं को ब्याज दर में 1.5% की दर से छूट दी जाएगी जो ऋण की अवधि के दौरान अपने ऋण की राशि ब्याज सहित वित्तपोषक बैंक द्वारा निर्धारित चुकौती अनुसूची के अनुसार अदा करेंगे. ब्याज दर में छूट की राशि नाबार्ड द्वारा उधारकर्ताओं को उनके द्वारा मूल राशि और ब्याज की राशि की पूर्ण रूप से चुकौती और वित्तपोषक बैंक द्वारा इस आशय के प्रमाण-पत्र की प्राप्ति के पश्चात ही जारी की जाएगी.

छ. चुकौती

योजना के अंतर्गत बैंकों द्वारा लिए गए पुनर्वित्त की चुकौती 7 वर्षों की अवधि में वार्षिक किश्तों के जरिए की जाएगी. इसमें अधिकतम 2 वर्ष की मोरेटोरियम अवधि भी शामिल होगी. तथापि पुनर्वित्त की चुकौती के लिए अनुमन्य मोरेटोरियम अवधि बैंक द्वारा उधारकर्ता को प्रदान की गई मोरेटोरियम अवधि से अधिक नहीं होगी.

ज. पात्रता मानदंड

नाबार्ड से पुनर्वित्त आहरण करने के लिए बैंकों / पात्र संस्थाओं के लिए पात्रता मानदंड योजनाबद्ध रूप से ऋण प्रदान करने की नाबार्ड की नीति के अनुसार निर्धारित किए जाएंगे.

झ. अन्य शर्तें

योजना के अंतर्गत पुनर्वित्त सहायता नाबार्ड के पुनर्वित्त से संबंधित अन्य सभी सामान्य शर्तों के अधीन होगी.

ञ. पुनर्वित्त का आहरण

पुनर्वित्त आहरित करने के लिए आवेदन पत्र नाबार्ड के क्षेत्रीय कार्यालयों में मासिक / तिमाही आधार पर प्रस्तुत किए जा सकते हैं. इस प्रयोजन के लिए एक अलग फार्मेट निर्धारित किया गया है.

ट. गुणवत्ता संबंधी पहलू

पुनर्वित्त सहायता उन्हीं परियोजनाओं के लिए उपलब्ध कराई जाएगी जो परियोजनाएं विभिन्न एजेंसियों जैसे वेयरहाउसिंग डेवलेपमेंट एण्ड रेग्युलेटरी ऑथॉरिटी (डब्ल्यूडीआरए), भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई), सेन्ट्रल वेयरहाउसिंग कापोरेशन (सीडब्ल्यूसी), सेन्ट्रल / स्टेट पब्लिक वर्क्स डिपार्टमेंट (सीपीडब्ल्यूडी / स्टेट पीब्ल्यूडीज़), आदि द्वारा निर्धारित गुणवत्ता के मानकों के अनुरूप होंगी. इसी प्रकार ऐसे प्रोजेक्ट जिनका लक्ष्य छोटे गोदामों के व्यवसाय को बढ़ाना तथा उन्हें व्यावसायिक प्रबंधन में सहायता / सहयोग प्रदान करना है, उन्हें वित्तीय सहायता प्रदान करने में प्राथमिकता दी जाएगी.

ठ. अनुप्रवर्तन

योजना के उद्देश्यों की पूरी तरह से प्राप्ति सुनिश्चित करने के लिए नाबार्ड द्वारा बैंकों के साथ मिलकर ऋण की अवधि के दौरान योजना के कार्यान्वयन का स्थल पर (ऑन साइट) और स्थलेतर (ऑफ साइट) अनुप्रवर्तन किया जाएगा. यदि आवश्यक हुआ तो अनुप्रवर्तन के कार्य के लिए नाबार्ड व्यावसायिक एजेंसियों को शामिल करेगा और बैंकों / उधारकर्ताओं को इस प्रकार की एजेंसियों को सभी प्रकार का आवश्यक सहयोग प्रदान करना होगा. परियोजनाओं के अंतर्गत निर्माण का कार्य पूरा हो जाने और वेयरहाउसिंग परिचालनों की शुरूआत हो जाने पर बैंकों द्वारा नाबार्ड को परियोजना पूर्ण होने और परिचालन आरंभ होने की रिपोर्ट प्रस्तुत करनी होगी.

ड. कार्यान्वयन अवधि

योजना का परिचालन 2011-12 के दौरान किया जाएगा. बैंकों द्वारा वर्ष 2011-12 के दौरान मंजूर किए गए प्रस्तावों के लिए नाबार्ड से पुनर्वित्त सहायता उपलब्ध होगी. उन परियोजनाओं को प्राथमिकता दी जाएगी जो इस परिपत्र के जारी होने की तारीख के बाद बैंकों द्वारा मंजूर की जाएंगी. यद्यपि, 01 अप्रैल 2011 से मंजूर की गई परियोजनाएँ पुनर्वित्त के लिए पात्र होंगी तथापि, ऐसे प्रस्तावों के लिए पुनर्वित्त प्रदान करना पूरी तौर पर नाबार्ड के विवेक तथा निधियों की उपलब्धता के अधीन होगा. यदि बैंक उपर्युक्त मंजूर परियोजनाओं की फेजिंग के अनुसार बाद के वर्षों में भी ऋण वितरित करते हैं तो ऐसे संवितरण भी पुनर्वित्त के लिए पात्र होंगे.

3. देश में कृषि पदार्थों के लिए अतिरिक्त वेयरहाउसिंग सुविधा की स्थापना हेतु प्रस्तावों की मंजूरी को गति प्रदान करने के लिए नाबार्ड ने योजना के अंतर्गत नाबार्ड/ बैंकों से ऋण सहायता प्राप्त करने हेतु निजी निकायों से भी प्रस्ताव आमंत्रित किए हैं. निजी क्षेत्र की जिन संस्थाओं ने हमें प्रस्ताव भेजे हैं उनकी एक सूची हमारी वेबसाइट (www.nabard.org) पर दी गई है. कृपया इस प्रकार के प्रस्तावों पर विशेष ध्यान दें और बैंक से ऋण प्राप्त करने के लिए उनकी उपयुक्तता की शीघ्रता से जाँच करें.

4. यदि किसी भी समय यह पाया जाता है कि बैंकों द्वारा मंजूर किए गए ऋण योजना के प्रावधानों के अनुरूप नहीं है तो नाबार्ड अपने पुनर्वित्त को वापस लेने का अधिकार सुरक्षित रखता है.

कृपया पावती दें.

भ व दी य

ह

(के आर नायर)

मुख्य महाप्रबंधक